שלא היתה למדינה זכות חוקית לקבל אחוזי בניה עבור מקרקעין ש"נכנסו לתכנית"

בייעוד ציבורי. בית המשפט דחה גם את טענתה של המדינה כי בנסיבות העניין ההשבה

לא תהא צודקת, וזאת חרף העובדה שהמערערת זכתה בשעתו לפיצוי מלא עבור

המקרקעין ולא נגרם לה חסרון כיס. לפיכך נקבע כי המערערת זכאית להשבה מכוח

חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר), בכפוף

להכרעה בשתי שאלות: שאלת התחולה הרטרואקטיבית לעניין חובותיה של המדינה

לגבי מקרקעין שהופקעו; והשאלה אם המדינה התעשרה על חשבון המערערת או על

חשבון בעלי המקרקעין האחרים שנטלו חלק בתכנית האיחוד והחלוקה.

על החלטתו זו של בית המשפט המחוזי הגישה המדינה בקשת רשות ערעור

לבית משפט זה. הבר"ע נדחתה נוכח העובדה שביני לביני הושלמה חקיקתו של החוק

לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010 (להלן גם:

תיקון מס' 3), ובכפוף לכך שבית המשפט המחוזי ידון מחדש בשאלה אם עומדת

למערערת עילת תביעה נוכח הוראת התיקון והפרשנות שניתנה לו בפסיקה (רע"א

798/09, החלטה מיום 12.9.2011).

בשאלת השפעתו של תיקון מס' 3 על עילת התביעה של המערערת עוסקת .4

החלטתו של בית משפט קמא מיום 25.6.2012.

הנוכחי, האם המדינה התעשרה על חשבון המערערת או על חשבון בעלי הקרקעות

האחרים?

האם ניתן להגיש תביעה מכוח דיני עשיית עושר ולא במשפט גם לאחר ה.

שחלפו 25 שנה ממועד ההפקעה?

כפי שאפרט להלן, אני סבור כי דין הערעור להידחות, אך שלא מטעמיו של .9

בית משפט קמא (תקנה 454 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984). חלק מן

השאלות שנמנו לעיל הן שאלות הראויות לדיון, אך לטעמי השאלה החמישית

והאחרונה מביניהן היא זו שבכוחה להכריע את גורל הערעור, ולפיכך הדיון יתמקד בה.

אקדים סוף דבר לראשיתו ואומר כבר כעת, כי לשיטתי סעיף 27(ב)(2) לפקודת

הקרקעות מוביל, בנסיבות העניין, לדחיית תביעתה של המערערת. נוכח תוצאה זו,

נתחיל מבראשית. הליך של הפקעה מקנה לרשויות המדינה זכויות בקרקע .10

הדרושה לטובת מטרה ציבורית. הסמכות להפקיע קרקע מוקנית לרשויות במספר

מקורות חוקיים, שהעיקריים בהם הם שניים: פקודת הקרקעות, המעניקה את סמכות

ההפקעה לשר האוצר; ופרק ח' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, המסמיך את

הוועדה המקומית להפקיע מקרקעין. ענייננו הוא בפקודת הקרקעות, שמתוקפה הופקעו

המקרקעין מידי המערערת.

אמנם ההפקעה פוגעת פגיעה משמעותית בזכויותיו הקנייניות של הפרט, אך

דומה כי רק מעטים יחלקו על ההצדקה העקרונית לסמכותה של רשות שלטונית

להפקיע קרקעות לצרכי ציבור חיוניים.

(להרחבה אודות התיקון ראו עניין רוטמן, פסקאות 32-29; יפעת הולצמן-גזית

"הגבלות על הפקעת קרקעות: מלכתחילה ובדיעבד (בעקבות חוק לתיקון פקודת

הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור) (מס' 3), התש״ע-2010)" חוקים ד, 97 (2012)).

ככלל, הפקעה מלווה בפיצוי בגובה שווי המקרקעין במועד ההפקעה, ורק

במקרים חריגים מוסמכת הרשות להפקיע קרקע בלי לשלם לבעל הזכויות את ערכה

הכספי. תכלית הפיצוי היא לצמצם את הפגיעה בפרט שזכויותיו במקרקעין הופקעו,

ולקרב אותו למצב בו עמד טרם ההפקעה. מקובל לומר כי הפיצוי הכספי מרכך את

מיום 15.2.2010, ומכאן שאינה נוגעת למקרה הנוכחי, שבו הופקעו המקרקעין לפני

עשרות שנים. המחוקק נתן דעתו לכך, ובמסגרת תיקון מס' 3 נקבעה הוראת מעבר

שתחול על קרקעות שהופקעו לפני כניסת התיקון לתוקף. הוראת המעבר נקבעה

בסעיף 27(ב) לחוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-

2010, כשהדגש בענייננו הוא על סעיף 27(ב)(2):

(ב) בקרקע כמפורט להלן, רשאי שר האוצר או שר .27
התחבורה והבטיחות בדרכים, לפי העניין, להשתמש
לכל מטרה שהיא, לרבות העברת הבעלות בה לאחר,
בכפוף להוראות כל דין, בלא תשלום פיצוי נוסף בשל
כך, ואולם לגבי קרקע שנרכשה לפי הוראות חוק התכנון
והבניה לא יחולו הוראות סעיף קטן זה וימשיכו לחול